
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 16 del 29/05/2023    

Repertorio Generale n. 759  del 13/06/2023 

Oggetto: PON INCLUSIONE - ASSE 6 - INTERVENTI DI CONTRASTO AGLI EFFETTI 
DEL  COVID-19  (REACT  -  EU).  AVVISO  PUBBLICO  1/2021  PRINS  -  PROGETTI 
INTERVENTO SOCIALE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA PARTE DEGLI 
AMBITI  TERRITORIALI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  PRONTO 
INTERVENTO  SOCIALE  E  INTERVENTI  A  FAVORE  DELLE  PERSONE  IN 
CONDIZIONE  DI  POVERTÀ  ESTREMA  O  MARGINALITÀ,  DA  FINANZIARE  A 
VALERE SULLE RISORSE DELL'INIZIATIVA REACT-EU. IMPEGNO DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 16 del 29/05/2023  

  

Oggetto: PON INCLUSIONE - ASSE 6 - INTERVENTI DI CONTRASTO AGLI EFFETTI 
DEL  COVID-19  (REACT  -  EU).  AVVISO  PUBBLICO  1/2021  PRINS  -  PROGETTI 
INTERVENTO SOCIALE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA PARTE DEGLI 
AMBITI  TERRITORIALI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  PRONTO 
INTERVENTO  SOCIALE  E  INTERVENTI  A  FAVORE  DELLE  PERSONE  IN 
CONDIZIONE  DI  POVERTÀ  ESTREMA  O  MARGINALITÀ,  DA  FINANZIARE  A 
VALERE SULLE RISORSE DELL'INIZIATIVA REACT-EU. IMPEGNO DI SPESA. 

IL COORDINATORE

PREMESSO CHE:

 la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386) ha istituito 
il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale presso il Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali;

 il  decreto  legislativo  15  settembre  2017  n.  147 ha  istituito  la  Rete  della  protezione  e 
dell’inclusione  sociale,  prevedendo  che  la  Rete  elabori  un Piano per  gli  interventi  e  i  
servizi sociali di contrasto alla povertà, di durata triennale, quale strumento programmatico 
per l’utilizzo delle risorse della quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione 
sociale;

 il citato decreto, come successivamente modificato dalla norma istitutiva del Reddito di 
cittadinanza  (D.L.  4/2019),  individua  le  modalità  di  realizzazione  della  valutazione 
multidimensionale, della progettazione personalizzata (Patti per l’inclusione sociale), dei 
servizi e degli interventi a supporto dei beneficiari della misura, tra cui rientra il pronto 
intervento sociale, e stabilisce che al loro finanziamento concorra il Fondo povertà;

 la Rete della protezione e dell’inclusione sociale ha approvato il Piano per gli interventi e i 
servizi  sociali  di  contrasto alla povertà  per il  triennio 2021-2023;  in tale Piano, tra gli 
obiettivi  da  perseguire,  sono  annoverati  interventi  e  servizi  volti  alla  realizzazione  di 
Pronto Intervento Sociale e, nell’ambito della programmazione finanziaria, è prevista la 
possibilità di attivare forme di finanziamento di tali servizi a valere sui fondi europei e in 
particolare  sulle  risorse  del  REACT EU che  intendono  finanziare  interventi  di  pronto 
intervento  sociale  e  interventi  a  favore  delle  persone senza  dimora  o  in  situazione  di 

copia informatica per consultazione



povertà estrema o marginalità.

PRESO ATTO che nell’allegato 1 – tabelle di riparto per tutti i Distretti/Ambiti, il Ministero del 
lavoro e delle Politiche Sociali, ha assegnato al Distretto Socio-Sanitario D 32 - Comune Capofila 
Taormina, la somma di € 134.000,00, per la realizzazione di Interventi di Pronto intervento sociale 
e interventi a favore delle persone in condizione di povertà estrema o marginalità, da finanziare a 
valere sulle risorse dell’iniziativa React-EU, di cui all’Avviso pubblico 1/2021 PrInS.

CHE 
 il  Distretto  Socio-Sanitario  D  32  -  Comune Capofila  Taormina,  per  la  realizzazione  di 

quanto in premessa specificato, con determina di settore n. 02 del 09/02/2022 con il relativo 
modulo  di  istanza  di  partecipazione  attraverso   l’Avviso  Pubblico,  ha  indetto una 
manifestazione  di  Interesse  per individuare,  nell’ambito  degli  Enti  no-profit  attivi  nel 
settore, un soggetto per la co-progettazione e attuazione degli interventi;

 con determina dirigenziale  n. 3 del  17/02/2022 è stata  nominata la  commissione,  per la  
valutazione  tecnica  delle  proposte  progettuali  e  con  determina  dirigenziale  n.  4 del 
17/02/2022, pubblicata l’errata corrige;

 attivate tutte le procedure, redatto il verbale ed attribuiti i punteggi come da Avviso Pubblico 
è avvenuta l’aggiudicazione,  individuando come soggetto del terzo settore l’Associazione 
Penelope per la co-progettazione e l’attuazione degli interventi di realizzazione relativi al 
“pronto intervento sociale” a favore delle persone in povertà estrema/marginalità, a valere 
sulle risorse REACT/EU; 

 in data 14/04/2022 è stata inoltrata la domanda di ammissione al finanziamento previsto 
dall’Avviso/2021  PrInS  -  progetti  intervento  sociale  REACT-EU,  per  l’ammontare  di  € 
134.000,00;

 in data 29/06/2022 è stata firmata la convenzione tra il Ministero del lavoro e delle Politiche 
Sociali  e  l’Ambito  Territoriale  D32 rappresentato  dal  Comune di  Taormina  capofila  del 
Distretto;

 il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  come  previsto  dall’art  5  –  risorse 
finanziarie e durata dell’intervento dell’Avviso 1/2021 PrInS ha predisposto l’assegnazione 
delle  economie prodotte dall’Avviso,  per effetto della presentazione di progetti  di valore 
inferiore  agli  importi  accantonati  per  gli  Ambiti  Territoriali  o  della  presentazione  di  un 
numero di progetti inferiori a quanto previsto.

CONSIDERATO CHE 
 in  seguito  alla  richiesta  di  domanda di  ammissione  di  finanziamento  del  DSS D32,  le 

economie  sono  andate  ad  aumentare  il  finanziamento  totale  del  progetto  e  al  capofila 
Taormina è stato assegnato un ulteriore importo pari ad € 15.500,00.

PRESO ATTO che l’Ambito Territoriale D32, tramite apposita funzionalità creata sulla piattaforma 
Multifondo, ha confermato la  volontà di ricevere una quota di  risorse ulteriore oltre quella  già 
richiesta  per  una  somma  complessiva  di  €  149.500,00,  attraverso  la  richiesta  di  “Addendum” 
firmato dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale D32.

CHE 
 in data 15/03/2023, presso la sede del Distretto è stata firmata la convenzione tra il Comune 

capofila Taormina e l’Associazione Penelope composta da 12 artt.;

copia informatica per consultazione



 in  data  07/04/2023  il  Distretto  D32  ha  comunicato  l’avvio  delle  attività  e  richiesta 
l’anticipazione del 15% del finanziamento complessivo di €  149.500,00;

 in  data  04/05/2023 la  richiesta  di  “Addendum” presentata  dal capofila  Taormina è  stata 
approvata dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali.

VISTA la comunicazione del Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune capofila prot. 15887 
del  16/05/2023, con la quale comunica che in data  12/05/2023 è stata accreditata c/o il conto di 
tesoreria comunale la somma di € 20.100,00 quale anticipazione del 15% con causale “ Erogazione 
somme in favore del Distretto Socio-Sanitario D32”.

VISTI
 le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo s tatuto dell’Ente 
 il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
 CUP: E81J21000050006;

DETERMINA

1. di impegnare la somma complessiva € 20.100,00 quale anticipazione del 15% “ dell’intero 
finanziamento  di  €  149.500,00, in  favore  dell’Associazione  Penelope  Coordinamento 
solidarietà sociale onlus, con sede legale in Gaggi (ME), via villamena 18, ente attuatore del 
progetto  “Pronto  Soccorso  Sociale”, alla  Missione  12,  Programma  7, Titolo  1, 
Macroaggregato  3 ,  Capitolo  12071.03.01207112  del  bilancio  2023/2025, esercizio 2023 
approvato con delibera di C.C. n. 18 del 4/5/23;

2. di procedere, altresì,  all’accertamento della relativa somma,che sarà accertata al Titolo 2, 
Tipologia  101,  Capitolo  di  spesa  20101.02.21010216  previa  rendicontazione  delle  spese 
sostenute per le attività sopra richiamate, considerato che le stesse sono poste a carico del 
finanziamento statale, nei termini secondo le modalità previste dalle direttive Ministeriali;

3. di trasmettere  il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
D.Lgs.18 agosto 2000 n.267.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 16 del 29/05/2023

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     PON INCLUSIONE - ASSE 6 - INTERVENTI DI CONTRASTO AGLI EFFETTI DEL COVID-19 
(REACT - EU). AVVISO PUBBLICO 1/2021 PRINS - PROGETTI INTERVENTO SOCIALE PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA PARTE DEGLI AMBITI TERRITORIALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE E INTERVENTI A 
FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI POVERTÀ ESTREMA O MARGINALITÀ, DA 
FINANZIARE A VALERE SULLE RISORSE DELL'INIZIATIVA REACT-EU. IMPEGNO DI SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTI IMPORTO

2023 20101.02.21010216 207/2023 € 20.100,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207112 775/2023 € 20.100,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 13/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione


